
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133848 
   Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Καμένων Βούρλων Ν. Φθιώ-

τιδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως των άρθρων 1 [παρ. 46, 
(περ.6)], 6, 63, 97, 98, 214, 225, 238, 254, 257, 258, 266, 
και 280.

β) Του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτι-
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143) και ιδίως του 
άρθρου 10.

γ) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131) και ιδίως 
της περ. θ της παρ. 2, του άρθρου 5 και της περ. β της 
παρ. 2, του άρθρου 7, όπως ισχύουν.

δ) Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως του άρθρου 28.

ε) Του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) και ιδί-
ως του άρθρου 24.

στ) Του ν. 4479/2017«Τροποποιήσεις του ν. 2725/1999 
(Α΄ 121) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

ζ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 27).

η) Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231) 
και ιδίως της περ. γγ της παρ. 4, του άρθρου 8.

θ) Της υπ’ αρ. οικ. 6983/85785/01.06.2017 απόφασης 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λει-
τουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διευ-
θύνσεως» (Β’ 2002).

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Μώλου - Αγ. Κωνσταντίνου (Β΄ 2488/2011) καθώς και την 
τροποποίηση αυτού. (Β΄ 4817/2019).

3. Την υπ’ αρ. 2/2/23-06-2020 απόφαση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής του Δήμου Καμένων Βούρλων.

4. Την υπ΄αρ. 7/49/2020 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου με θέμα: «Έγκριση Τροποποίησης Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας Δήμου Καμένων Βούρλων, καθώς και 
την υπ’ αρ. 76η /2020 γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν. Φθιώτιδας (πρακτικό 
4ο/10-08-2020).

5. Το υπ’ αρ. 6459/17-08-2020 έγγραφο του Δήμου 
Καμένων Βούρλων με θέμα: «Έγκριση τροποποίησης 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Καμένων 
Βούρλων».

6. Το γεγονός ότι από την υπ’ αρ. 3873/15-06-2020 βε-
βαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Καμένων 
Βούρλων από την παρούσα τροποποίηση προκαλείται 
δαπάνη που θα επιβαρύνει τους ακόλουθους ΚΑΕ ανά-
λογα με την εξέλιξη των προσλήψεων, ως εξής: 30.6011, 
30.6051,206011, 206051, 15.6011.001, 15.6051.001, 
10.6011, 10.6051.

7. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-

ρικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Καμένων Βούρλων, 
όπως δημοσιεύθηκε στο (Β΄ 2488/2011), όπως ισχύει, 
ως κατωτέρω:

- Τροποποίηση συγκεκριμένων άρθρων του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Καμένων Βούρ-
λων τα οποία είναι:

1. Άρθρο 1: Γενική Διάρθρωση Υπηρεσιών ως προς:
Α. Τη Δημιουργία Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού 

Ελέγχου στις Υπηρεσίες Υπαγόμενες απευθείας στο Δή-
μαρχο (Ενότητα Α, Μέρος 1) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3496/2006 περί Σύστασης μονάδων εσωτερικού 
ελέγχου σε όλα τα Υπουργεία και τις Περιφέρειες της 
χώρας και καθορίζονται οι αρμοδιότητες αυτών στο 
πλαίσιο προστασίας των οικονομικών τους συμφερό-
ντων (Ενότητα Α, Μέρος 1).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3659

37643



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37644 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Β. Τη Δημιουργία Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας και την υπαγωγή του στις Υπηρεσίες Υπα-
γόμενες απευθείας στο Δήμαρχο (Ενότητα Α, Μέρος 1) 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μη-
χανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύ-
νων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβε-
στικού και άλλες διατάξεις» (Ενότητα Α, Μέρος 1).

Γ. Τη μετατροπή του Γραφείου Περιβάλλοντος και Πο-
λιτικής Προστασίας σε Γραφείο Περιβάλλοντος στο Αυ-
τοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
στις Υπηρεσίες Περιβάλλοντος, Κλιματικής Αλλαγής και 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης (Ενότητα Β, Μέρος 1).

Δ. Την Υπαγωγή του Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής 
και Πολιτικής Ισότητας των Φύλων στο Αυτοτελές Τμή-
μα Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας στις 
Υπηρεσίες Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέρι-
μνας (Ενότητα Γ, Μέρος 1) και την κατάργησή του από 
το Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών (Ενότητα 
Δ, Μέρος 1)

2. Άρθρο 10Α: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου που αφορά στην ανάλυση των αρ-
μοδιοτήτων του (Μέρος 2)

3. Άρθρο 10Β: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας που αφορά στην ανάλυση των 
αρμοδιοτήτων του (Μέρος 2)

4. Άρθρο 11: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής που αφορά στην 
ανάλυση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Περιβάλλοντος 
μετά την κατάργηση του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας 
από το εν λόγω τμήμα και την υπαγωγή του στις Υπηρεσί-
ες Υπαγόμενες απευθείας στο Δήμαρχο (Μέρος 2)

5. Άρθρο 13: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας που 
αφορά στην υπαγωγή των αρμοδιοτήτων του Γραφείου 
Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικής Ισότητας των φύλων 
(Μέρος 2)

6. Άρθρο 14: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Δι-
οικητικών Υπηρεσιών που αφορά στην κατάργηση των 
αρμοδιοτήτων του Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτικής Ισότητας των φύλων (Μέρος 2).

7. Άρθρο 20: Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός, πα-
ράγραφος 5 και 7 περί εποπτείας των αποκεντρωμένων 
υπηρεσιών από Δήμαρχο και αντίστοιχο Αντιδήμαρχο και 
συνεργασίας αυτών με κεντρικές υπηρεσίες (Μέρος 3).

8. Άρθρο 23: Δημιουργία νέων Οργανικών θέσεων με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου που έγκειται στους 
Πίνακες παραγράφου 2, 3, 4 για τα νέα Αυτοτελή τμήμα-
τα Εσωτερικού Ελέγχου, Πολιτικής Προστασίας και την 
εύρυθμη λειτουργία των παιδικών σταθμών, συγκεκρι-
μένα ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών (1), ΠΕ Νομικών (1), 
TE Μηχανικών ειδικότητας Τοπογράφων Μηχανικών (1), 
TE Βρεφονηπιοκομίας (1), ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
έργων (1), ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτου Απορριμματοφόρου 
(1) και ΔΕ Μαγείρων (1), οι οποίες θα καλυφθούν από 
μετατάξεις, αποσπάσεις ή την ενσωμάτωση του προ-
γράμματος "Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελμα-
τικής Ζωής" για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών 
(Μέρος 4).

9. Άρθρο 27: Προϊστάμενοι Υπηρεσιών τοποθέτηση 
κλάδων ανάλογα με αρμοδιότητες των αυτοτελών τμη-
μάτων του ΟΕΥ του Δήμου (Μέρος 5)

10. Άρθρο 28: Τελικές διατάξεις πρόβλεψη των ΚΑΕ 
που θα επιβαρυνθούν από την τροποποίηση ως ακολού-
θως: 30.6011, 30.6051, 20.6011, 20.6051, 15.6011.001, 
15.6051.001, 10.6011, 10.6051 (Μέρος 6).

Μετά τις ανωτέρω τροποποιήσεις ο Οργανισμός Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Καμένων Βούρλων, δι-
αμορφώνεται ως προς τις αλλαγές ως παρακάτω, ενώ 
κατά τα υπόλοιπα ουδεμία τροποποίηση δεν λαμβάνει 
χώρα στα άρθρα του (ΟΕΥ) όπως δημοσιεύθηκε στο 
(Β΄4817/2019) και παραμένει ως έχει.

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Ο.Ε.Υ. ΔΗΜΟΥ ΚΑΜΕΝΩΝ ΒΟΥΡΛΩΝ 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
ΜΕΡΟΣ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Άρθρο 1: ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 2: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕ-

ΣΙΩΝ
ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΑΡΘΡΩ-

ΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 3: Αρμοδιότητες Γενικού Γραμματέα
Άρθρο 4: Αρμοδιότητες Ιδιαίτερου Γραφείου Δημάρ-

χου
Άρθρο 5: Αρμοδιότητες Γραφείου Επικοινωνίας και 

Δημοσίων Σχέσεων
Άρθρο 6: Αρμοδιότητες Νομικής Υπηρεσίας
Άρθρο 7: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Γραφείου Διοι-

κητικής Βοήθειας
Άρθρο 8: Αρμοδιότητες Γραφείου Υποστήριξης Πολι-

τικών Οργάνων του Δήμου
Άρθρο 9: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Δημο-

τικής Αστυνομίας
Άρθρο 10: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Προ-

γραμματισμού, Ανάπτυξης και Οργάνωσης, Τεχνολογιών 
Πληροφορικής, Επικοινωνιών (ΤΠΕ) και Διαφάνειας.

Άρθρο 10Α: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Εσω-
τερικού Ελέγχου

Άρθρο 10Β: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας

Άρθρο 11: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής

Άρθρο 12: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Τοπι-
κής Οικονομικής Ανάπτυξης

Άρθρο 13: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Προ-
σχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας

Άρθρο 14: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Διοι-
κητικών Υπηρεσιών

Άρθρο 15: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Οικο-
νομικών Υπηρεσιών

Άρθρο 16: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κ.Ε.Π.
Άρθρο 17: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Τε-

χνικών Υπηρεσιών
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
 Άρθρο 18: Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες με έδρα το 

Μώλο
Άρθρο 19: Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες με έδρα τον 

Άγιο Κωνσταντίνο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37645Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

ΜΕΡΟΣ 3: ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΕΠΟΠΤΕΙΑ - ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
Άρθρο 20: Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός
Άρθρο 21: Αρμοδιότητες Προϊσταμένων
ΜΕΡΟΣ 4: ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
• Άρθρο 22: Ειδικές Θέσεις
• Άρθρο 23: Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας Δη-

μοσίου Δικαίου
• Άρθρο 24: Προσωρινές θέσεις με σχέση εργασίας 

Δημοσίου Δικαίου
• Άρθρο 25: Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου
• Άρθρο 26: Θέσεις με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Ορισμένου Χρόνου
ΜΕΡΟΣ 5: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
• Άρθρο 27: Προϊστάμενοι Υπηρεσιών
ΜΕΡΟΣ 6: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
• Άρθρο 28: Τελικές διατάξεις

ΜΕΡΟΣ 1- 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Άρθρο 1 - 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΑΡΘΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Οι Κεντρικές Υπηρεσίες είναι εγκατεστημένες στην 
έδρα του Δήμου ενώ γενικά περιλαμβάνονται οι παρα-
κάτω οργανικές μονάδες ομαδοποιημένες σε ενότητες 
συναφούς σκοπού και αντικειμένου: 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

1. Γενικός Γραμματέας.
2. Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου.
3. Γραφείο Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων.
4. Νομική Υπηρεσία (επίπεδο γραφείου).
5. Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής Βοήθειας.
6. Γραφείο Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δή-

μου.
7. Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας.
8. Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Ανάπτυξης και 

Οργάνωσης, Τεχνολογιών Πληροφορικής, Επικοινωνιών 
(ΤΠΕ) και Διαφάνειας.

9. Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου
10. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας.
ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΚΛΙΜΑΤΙ-

ΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ

1. Αυτοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής που περιλαμβάνει ειδικότερα τα γραφεία:

α) Γραφείο Περιβάλλοντος
β) Γραφείο Καθαριότητας και Ανακύκλωσης
γ) Γραφείο Συντήρησης Πρασίνου
δ) Γραφείο Κίνησης και συντήρησης οχημάτων
2. Αυτοτελές Τμήμα Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 

που περιλαμβάνει ειδικότερα τα γραφεία:
α) Γραφείο Αγροτικής Παραγωγής
β) Γραφείο Αλιείας
γ) Γραφείο Αδειοδοτήσεων, Ρύθμισης Εμπορικών Δρα-

στηριοτήτων και Λαϊκών Αγορών
δ) Γραφείο Απασχόλησης και Τουρισμού
ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής 
Μέριμνας που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω 
γραφεία:

α) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Καμένων Βούρλων
β) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Μώλου (αποκεντρω-

μένη)
γ) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Αγίου Κωνσταντίνου 

(αποκεντρωμένη)
δ) Γραφείο Κ.Α.Π.Η.
ε) Γραφείο Βοήθεια στο Σπίτι
στ) ) Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικής Ισό-

τητας των Φύλων
ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών που πε-

ριλαμβάνει ειδικότερα τα γραφεία:
α) Γραφείο Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου
β) Γραφείο Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής 

Μέριμνας
γ) Γραφείο Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας 

Υγείας
δ) Γραφείο Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού
2. Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών που πε-

ριλαμβάνει ειδικότερα τα γραφεία:
α) Γραφείο Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου
β) Γραφείο Προμηθειών
γ) Γραφείο Εσόδων, Περιουσίας και Ταμείου
3. Αυτοτελές Τμήμα ΚΕΠ
4. Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών που περιλαμ-

βάνει ειδικότερα τα γραφεία:
α) Γραφείο Πολεοδομίας
β) Γραφείο Τεχνικών Έργων και Συγκοινωνιών
γ) Γραφείο Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Ενέρ-

γειας
δ) Γραφείο Ύδρευσης - Αποχέτευσης, Άρδευσης

ΜΕΡΟΣ 2- 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2.1: 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ

Άρθρο 10Α - Αρμοδιότητες Αυτοτελούς 
Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

1) Μεριμνά για τον εσωτερικό έλεγχο των υπηρεσιών 
του Δήμου για τη χρήση και τη διαχείριση των πόρων.

2) Συντάσσει έκθεση και ενημερώνει το Δημοτικό Συμ-
βούλιο ανά εξάμηνο για τον διενεργούμενο έλεγχο, τα 
πορίσματα αυτού, την πρόοδο της ελεγκτικής εργασίας 
και τον βαθμό υλοποίησης των προτάσεων για βελτίωση.

3) Προωθεί την αξιοπιστία, τη δικαιοσύνη και την κα-
τάλληλη συμπεριφορά των δημοσίων υπαλλήλων, ενώ 
παράλληλα επιδιώκει να μειώσει τον κίνδυνο της δια-
φθοράς εισηγούμενο:

• ελέγχους για τις υπάρχουσες ή τις προτεινόμενες 
διαδικασίες

• καθορισμό οργανωτικών ή ελεγκτικών κινδύνων
• αναθεώρηση των προτεινόμενων αλλαγών στους 

υπάρχοντες νόμους, κανόνες και στην εφαρμογή των 
διαδικασιών.

• αναθεώρηση συμβολαίων για πιθανές συγκρούσεις 
συμφερόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37646 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

4) Συνεργάζεται με τις ελεγκτικές Υπηρεσίες του Επιθε-
ωρητή Δημόσιας Διοίκησης και του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

5) Ερευνά αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν καταγγελίας, 
προκειμένου να προσδιορίσει ανάρμοστες, ανεπαρκείς, 
παράνομες, ψευδείς ή καταχρηστικές πράξεις που έχουν 
ήδη γίνει και συγκεντρώνει τα στοιχεία που θα οδηγή-
σουν σε αποφάσεις σχετικές με εγκληματικές διώξεις, 
πειθαρχικές ενέργειες ή άλλες διαρθρωτικές κινήσεις.

6) Οι ελεγκτές βοηθούν τις υπηρεσίες να έχουν προ-
νοητικότητα προσδιορίζοντας τις μελλοντικές τάσεις και 
επικεντρώνοντας την προσοχή τους στις πιθανές προ-
κλήσεις προτού αυτές εξελιχθούν σε κρίσεις. Επιπρο-
σθέτως, μέσω του ελέγχου βασισμένου στην ανάλυση 
κινδύνου (risk based auditing), η ελεγκτική διαδικασία 
παρέχει χρήσιμες πληροφορίες στον οργανισμό για τη 
διαχείριση των κινδύνων.

7) Ασκεί κάθε άλλη εργασία που δεν περιλαμβάνεται 
στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας και 
έχει σχέση με τη λειτουργία του.

Άρθρο 10Β - 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας

Το αυτοτελές τμήμα Πολιτικής Προστασίας έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες: 

Γενικά
α) Διατυπώνει εισηγήσεις για το σχεδιασμό της πολι-

τικής προστασίας της περιοχής του Δήμου, στο πλαίσιο 
του ετήσιου εθνικού σχεδιασμού και μεριμνά για την 
εφαρμογή των σχετικών προγραμμάτων, μέτρων και 
δράσεων στο πλαίσιο του εθνικού και περιφερειακού 
σχεδιασμού.

β) Υποστηρίζει το συντονισμό και επιβλέπει το έργο 
της πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, ετοιμότητα, 
αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών που 
συμβαίνουν στην περιοχή του Δήμου.

γ) Μεριμνά για την διάθεση και συντονίζει τη δράση 
του απαραίτητου δυναμικού και μέσων για την πρόσλη-
ψη, ετοιμότητα, αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 
καταστροφών στην περιοχή του Δήμου

δ) Επεξεργάζεται ειδικότερες προτάσεις προς τις 
αρμόδιες υπηρεσίες για την προστασία των δασικών 
περιοχών του Δήμου, συμμετέχει στην οργάνωση της 
πυροπροστασίας των δασών και διατυπώνει προτάσεις 
για την αποκατάσταση των δασών.

Ειδικά
α. Συντονίζει κατά χωρική αρμοδιότητα το έργο της 

πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, ετοιμότητα, 
αντιμετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών, 
σύμφωνα με τις μεθόδους οργάνωσης, τα όργανα και 
την κατανομή αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στις 
ισχύουσες διατάξεις.

β. Παρέχει την αναγκαία συνδρομή στη δράση των 
Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.

γ. Προγραμματίζει και υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης των πολιτών για ζητήματα πολι-
τικής προστασίας.

δ. Αναλαμβάνει κάθε αναγκαία πρωτοβουλία, ενέργεια 
και δράση για τη συνδρομή του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. και των λοι-

πών εμπλεκόμενων φορέων σε επίπεδο αναγνώρισης, 
εκτίμησης και ανάλυσης της επικινδυνότητας εκδήλω-
σης καταστροφών.

ε. Με αποκλειστική ευθύνη του οικείου Δημάρχου 
συντάσσεται, υποχρεωτικά, Τοπικό Σχέδιο Αντιμετώπι-
σης Εκτάκτων Αναγκών και Διαχείρισης Συνεπειών για 
φυσικές, τεχνολογικές καταστροφές και λοιπές απειλές 
εντός της χωρικής Επικράτειας του Δήμου. Στο Τοπικό 
Σχέδιο περιγράφεται η οργάνωση της αντιμετώπισης 
και βραχείας αποκατάστασης των φυσικών και τεχνο-
λογικών καταστροφών και λοιπών απειλών και προσδι-
ορίζεται το σύνολο του ανθρώπινου δυναμικού, υλικών 
και μέσων Πολιτικής Προστασίας, που μπορούν να διατε-
θούν. Περιλαμβάνει Γενικό Μέρος με διατάξεις που έχουν 
εφαρμογή σε κάθε καταστροφή και Παραρτήματα, τα 
οποία εξειδικεύουν τις διατάξεις του Γενικού Μέρους για 
καταστροφές σχετιζόμενους με ειδικούς κινδύνους. Το 
Τοπικό Σχέδιο είναι εναρμονισμένο με τα Γενικά Σχέδια 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και τις 
σχετικές οδηγίες σχεδίασης της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας και υποβάλλεται στην 
Εκτελεστική Επιτροπή του Δήμου, η οποία και το ειση-
γείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο το εγκρίνει, 
μετά τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Πολι-
τικής Προστασίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

στ. Συμβάλλει στην υλοποίηση των προγραμμάτων 
εκπαίδευσης της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας σε 
θέματα πολιτικής προστασίας και συμμετέχει σε ασκή-
σεις, σε συνεργασία με την Περιφέρεια και άλλους όμο-
ρους Δήμους, με σκοπό την αξιολόγηση απόδοσης των 
ανωτέρω Σχεδίων.

ζ. Τηρεί και κοινοποιεί σε μηνιαία βάση στον Περιφε-
ρειακό Συντονιστή επικαιροποιημένη κατάσταση του 
δια θέσιμου ανθρώπινου δυναμικού, των μέσων και 
υλικών πολιτικής προστασίας, παρακολουθώντας το 
επίπεδο ετοιμότητάς τους, σύμφωνα με τις οδηγίες του.

Στην κατάσταση αυτή συμπεριλαμβάνεται το ανθρώ-
πινο δυναμικό, υλικά και μέσα που διατίθενται εκτός 
Δήμου για την παροχή υποστήριξης σε καταστάσεις 
επιπέδου έκτακτης ανάγκης «Επιπέδου 4» (Red Code).

η. Υποβάλλει, λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθυντήριες 
οδηγίες του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π., εισηγήσεις:

αα. Στον Δήμο για την κατάρτιση του οικείου προϋ-
πολογισμού πολιτικής προστασίας και την αξιοποίηση 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ενίσχυσης.

ββ. Στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. για την κατάρτιση του Τοπικού 
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας.

θ. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.
ι. Συνάπτει μνημόνια συνεργασίας παροχής υπηρε-

σιών, υλικών και μέσων με ιδιωτικούς φορείς.

Άρθρο 11 - 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Περιβάλλο-
ντος και Κλιματικής Αλλαγής 
Το Αυτοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος και Κλιματι-
κής Αλλαγής είναι αρμόδιο:

Για την προστασία και αναβάθμιση του τοπικού φυ-
σικού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37647Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

για την εξασφάλιση της αποκομιδής και της μεταφοράς 
των απορριμμάτων, της χωριστής αποκομιδής και με-
ταφοράς των ανακυκλώσιμων υλικών, την εξασφάλιση 
της καθαριότητας των κοινοχρήστων χώρων, καθώς και 
για τη συντήρηση των χώρων πρασίνου. Το τμήμα είναι 
αρμόδιο για την ενεργειακή διαχείριση, τη λειτουργία 
των Κοιμητηρίων και των Δημοτικών Σφαγείων καθώς 
και για την Πολιτική Προστασία στο επίπεδο του Δήμου.

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής του, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Αυτο-
τελούς Τμήματος Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Γραφείου Περιβάλλοντος
Σχεδιάζει, προγραμματίζει, εισηγείται και μεριμνά για 

την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων, δράσεων και 
μέτρων για την προστασία και αναβάθμιση του περιβάλ-
λοντος στη περιοχή του Δήμου.

Μεριμνά για την προστασία και διαχείριση των υδάτι-
νων πόρων, την καταπολέμηση και την παρακολούθηση 
της ρύπανσης στην περιοχή του Δήμου.

Έχει την ευθύνη διαχείρισης των γεωτρήσεων
Παρακολουθεί την εφαρμογή των ρυθμίσεων που 

αφορούν τις προστατευόμενες περιοχές στην γεωγρα-
φική περιοχή του Δήμου, σε συνεργασία και με άλλες 
αρμόδιες υπηρεσίες.

Μεριμνά για τη δημιουργία και καλή λειτουργία μη-
χανισμών και συστημάτων για την αποκομιδή και δια-
χείριση των αποβλήτων. Στο πλαίσιο αυτό μεριμνά για:

α) τη διαχείριση, σύμφωνα με τον αντίστοιχο σχεδι-
ασμό που καταρτίζεται από την Περιφέρεια, των στε-
ρεών αποβλήτων σε επίπεδο προσωρινής αποθήκευ-
σης, μεταφόρτωσης, επεξεργασίας, ανακύκλωσης και 
εν γένει αξιοποίησης, διάθεσης λειτουργίας σχετικών 
εγκαταστάσεων, κατασκευής μονάδων επεξεργασίας και 
αξιοποίησης,

β) την αποκατάσταση υφισταμένων χώρων εναπόθε-
σης (ΧΑΔΑ), σε συνεργασία με τον τομέα εγγειοβελτιω-
τικών έργων της τεχνικής υπηρεσίας.

γ) Την κατασκευή και διαχείριση συστημάτων αποχέ-
τευσης και βιολογικού καθαρισμού, σε συνεργασία με 
το Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών ή τη Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης (ΔΕΥΑ).

Ελέγχει και εισηγείται τη ρύθμιση θεμάτων περιβαλ-
λοντικής προστασίας, σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις. Τα θέματα 
αυτά αφορούν ιδίως:

α) Την ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
β) Τον καθορισμό των χώρων για τη δημιουργία κοι-

μητηρίων και την παροχή γνώμης για τον καθορισμό 
χώρων αποτέφρωσης νεκρών.

γ) Την περιβαλλοντική αποκατάσταση και ανάπλαση 
περιοχών.

δ) Την παροχή γνώμης για τον καθορισμό βιομηχα-
νικών και Επιχειρησιακών Περιοχών (Β.Ε.Π.Ε.) και για 
τη μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων, κατ’ άρθρο 5 
ν. 2545/1997 (Α΄ 254), σε συνεργασία με την υπηρεσία 
Πολεοδομίας.

ε) Την παρακολούθηση προγραμμάτων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα-
γής (π.χ. του προγράμματος Καθαρές Ακτές - Καθαρές 
Θάλασσες ).

στ) Τη λήψη προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων 
για την προστασία των κοινοχρήστων χώρων από εκ-
δήλωση πυρκαγιάς. Στο πλαίσιο αυτό μεριμνά για την 
τήρηση των υποχρεώσεων από τους ιδιοκτήτες, νομείς 
και επικαρπωτές, προς καθαρισμό των οικοπεδικών και 
ακάλυπτων χώρων που βρίσκονται εντός πόλεων και 
αυτοτελών οικισμών και σε απόσταση μέχρι 100 μέτρων 
από τα όριά τους. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης των 
υπόχρεων, προβαίνει υποχρεωτικά στον αυτεπάγγελτο 
καθαρισμό των χώρων αυτών και βεβαιώνει εις βάρος 
τους την ισόποση σχετική δαπάνη του Δήμου.

Μελετά, σχεδιάζει, εισηγείται και παρακολουθεί την 
εφαρμογή συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης των 
αστικών στερεών αποβλήτων στην περιοχή του Δήμου 
( συστήματα και προγράμματα ανακύκλωσης).

Μεριμνά για τη λήψη μέτρων για την προστασία και 
αναβάθμιση της αισθητικής των πόλεων και των οικι-
σμών.

(Αρμοδιότητες διαχείρισης Κοιμητηρίων)
Τηρεί τις διαδικασίες λειτουργίας των δημοτικών κοι-

μητηρίων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τους 
ειδικότερους κανονισμούς λειτουργίας του Δήμου.

Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία κέντρων 
αποτέφρωσης νεκρών, καθώς και για τη χορήγηση 
άδειας ταφής και αποτέφρωσης νεκρών.

Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών και αρχείων 
καταγραφής των κάθε είδους πληροφοριακών στοιχείων 
που σχετίζονται με τη λειτουργία των δημοτικών κοι-
μητηρίων.

Τηρεί τις διαδικασίες και αρχεία που σχετίζονται με 
τις οικονομικές δοσοληψίες των πολιτών ως προς τη 
λειτουργία των κοιμητηρίων και συνεργάζεται με τις οι-
κονομικές υπηρεσίες του Δήμου για την απόδοση των 
εισπραττομένων ποσών.

Μεριμνά για την καθαριότητα, ευπρέπεια, διακόσμηση 
των χώρων των κοιμητηρίων καθώς και για τη συντή-
ρηση/κατασκευή των τάφων και των λοιπών τεχνικών 
υποδομών και πρασίνου των κοιμητηρίων.

(Αρμοδιότητες διαχείρισης δημοτικών σφαγείων)
Τηρεί τις διαδικασίες λειτουργίας των δημοτικών σφα-

γείων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τους ειδι-
κότερους κανονισμούς λειτουργίας του Δήμου.

Μεριμνά για την εξασφάλιση των καταλλήλων συν-
θηκών υγιεινής στα δημοτικά σφαγεία, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών και αρχείων 
καταγραφής των κάθε είδους πληροφοριακών στοιχείων 
που σχετίζονται με τη λειτουργία των δημοτικών σφα-
γείων.

Τηρεί τις διαδικασίες και αρχεία που σχετίζονται με 
τις οικονομικές δοσοληψίες των πολιτών ως προς τη 
λειτουργία των σφαγείων και συνεργάζεται με τις οι-
κονομικές υπηρεσίες του Δήμου για την απόδοση των 
εισπραττομένων ποσών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37648 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Μεριμνά για την καθαριότητα των χώρων των σφα-
γείων καθώς και για τη συντήρηση των κάθε είδους 
υποδομών και τεχνικών εγκαταστάσεων των σφαγείων.

(β) Αρμοδιότητες Γραφείου Καθαριότητας και Ανακύ-
κλωσης (Αρμοδιότητες σχεδιασμού και εποπτείας)

Μελετά την οργάνωση και λειτουργία του συστήματος 
συλλογής και μεταφοράς και μεριμνά για την έκδοση της 
προβλεπόμενης άδειας συλλογής και μεταφοράς.

Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται για τη βελτίωση των 
συστημάτων και μέσων που είναι κατάλληλα για τη δι-
ασφάλιση της αποκομιδής και μεταφοράς των απορ-
ριμμάτων και των ανακυκλώσιμων υλικών, καθώς και 
της καθαριότητας των κοινοχρήστων χώρων του Δήμου.

Μελετά και εισηγείται για τις τεχνικές προδιαγραφές 
και τις αναγκαίες ποσότητες των κάθε είδους τεχνικών 
μέσων και υλικών που απαιτούνται για την αποτελεσμα-
τική και αποδοτική εκτέλεση των παραπάνω λειτουργιών 
(οχήματα, τεχνικά μέσα, κάδοι κ.λπ.).

Συγκεντρώνει, τηρεί και επεξεργάζεται στοιχεία από 
την εκτέλεση των λειτουργιών της καθαριότητας και 
διαμορφώνει και παρακολουθεί σχετικούς δείκτες απο-
δοτικότητας.

Διαμορφώνει τα κατάλληλα προγράμματα για τη διε-
νέργεια των εργασιών καθαριότητας (αποκομιδή απορ-
ριμμάτων, ανακυκλώσιμων υλικών, οδοκαθαρισμός, ει-
δικά συνεργεία κ.λπ.).

Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται την κατάλληλη συ-
γκρότηση και στελέχωση των διαφόρων συνεργείων 
και εισηγείται προγράμματα αναγκών ανθρώπινου δυ-
ναμικού.

Προσδιορίζει τα σημεία και μεριμνά για την τοποθέ-
τηση κάδων απορριμμάτων και κάδων ανακύκλωσης.

Παρακολουθεί την κανονική εφαρμογή των προγραμ-
μάτων διενέργειας των εργασιών και εποπτεύει την ποι-
ότητα των αποτελεσμάτων των σχετικών εργασιών.

Παρακολουθεί τη διαθεσιμότητα των τεχνικών μέσων 
που απαιτούνται για τη διενέργεια των εργασιών για την 
καλύτερη αξιοποίηση των τεχνικών μέσων που διαθέτει 
ο Δήμος.

Καταρτίζει και μεριμνά για την εφαρμογή προγραμ-
μάτων εκπαίδευσης του προσωπικού του γραφείου. 
(Αρμοδιότητες αποκομιδής απορριμμάτων και ανακυ-
κλώσιμων υλικών)

Διαμορφώνει τα αναλυτικά περιοδικά προγράμματα 
και συγκροτεί τα συνεργεία για την αποκομιδή των αστι-
κών απορριμμάτων και των ανακυκλούμενων υλικών και 
τη μεταφορά τους στους ΧΥΤΑ ή τα εργοστάσια επεξερ-
γασίας τους.

Διενεργεί με τα κατάλληλα συνεργεία και τεχνικά μέσα 
το έργο της αποκομιδής των αστικών απορριμμάτων 
και των ανακυκλούμενων υλικών και τη μεταφορά τους 
στους ΧΥΤΑ ή τα εργοστάσια επεξεργασίας τους.

Μεριμνά για τον σωστό χειρισμό και τη διατήρηση 
σε καλή κατάσταση των οχημάτων και τεχνικών μέσων 
που χρησιμοποιούν τα συνεργεία καθαριότητας του 
Γραφείου

Καταγράφει και συγκεντρώνει καθημερινά στοιχεία 
για την εκτέλεση των προγραμμάτων αποκομιδής των 
απορριμμάτων και των ανακυκλούμενων υλικών.

Μεριμνά για το πλύσιμο και τη διατήρηση σε καλή 
κατάσταση των κάδων και των απορριμματοδοχείων 
συγκέντρωσης των απορριμμάτων και των ανακυκλού-
μενων υλικών.

Διενεργεί με τα κατάλληλα συνεργεία και τεχνικά μέσα 
το έργο του καθαρισμού των οδών και των λοιπών κοινο-
χρήστων χώρων του Δήμου και της συγκέντρωσης των 
απορριμμάτων σε χώρους μεταφόρτωσης.

Συγκροτεί ειδικά συνεργεία και διενεργεί παρεμφερείς 
εργασίες όπως η περισυλλογή ογκωδών αντικειμένων,
ο καθαρισμός από παράνομες αφίσες και διαφημίσεις, 
ο καθαρισμός εγκαταλελειμμένων οικιών κ.λπ.

(γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Συντήρησης Πρασίνου
Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται για τη βελτίωση των 

συστημάτων και μέσων που είναι κατάλληλα για τη δι-
ασφάλιση της ικανοποιητικής συντήρησης των χώρων 
πρασίνου του Δήμου.

Μελετά και εισηγείται για τις τεχνικές προδιαγραφές 
και τις αναγκαίες ποσότητες των κάθε είδους τεχνικών 
μέσων και υλικών που απαιτούνται για την αποτελε-
σματική και αποδοτική εκτέλεση των λειτουργιών της 
συντήρησης των χώρων πρασίνου του Δήμου ( τεχνικά 
μέσα , εργαλεία, λιπάσματα, φάρμακα κ.λπ.).

Διαμορφώνει τα κατάλληλα προγράμματα για τη διε-
νέργεια των εργασιών συντήρησης των χώρων πρασίνου 
(φυτεύσεις, λίπανση, πότισμα, κλάδεμα κ.λπ.).

Διαμορφώνει τα αναλυτικά περιοδικά προγράμματα 
και συγκροτεί τα συνεργεία για την εκτέλεση των εργα-
σιών συντήρησης πρασίνου και κηποτεχνίας.

Διενεργεί με τα κατάλληλα συνεργεία και τεχνικά μέσα 
το έργο της συντήρησης πρασίνου και κηποτεχνίας.

Μεριμνά για τον σωστό χειρισμό και τη διατήρηση σε 
καλή κατάσταση των τεχνικών μέσων που χρησιμοποι-
ούν τα συνεργεία του Γραφείου.

Καταγράφει και συγκεντρώνει καθημερινά στοιχεία 
για την εκτέλεση των προγραμμάτων πρασίνου του 
Γραφείου.

(δ) (Αρμοδιότητες Γραφείου Κίνησης και συντήρησης 
οχημάτων)

Διαχειρίζεται το στόλο των οχημάτων του Δήμου 
(απορριμματοφόρα, διάφορα αυτοκινούμενα μηχανή-
ματα, φορτηγά και επιβατηγά οχήματα) μεριμνώντας για 
τη στελέχωσή τους, την ασφάλισή τους και τον εφοδια-
σμό με όλα τα σχετικά με την κίνηση έγγραφα.

Παρακολουθεί και εποπτεύει την κίνηση των οχημά-
των του Δήμου, την κατανάλωση καυσίμων και την ανά-
γκη περιοδικής προληπτικής τους συντήρησης.

Διερευνά τις συνθήκες τυχόν ατυχημάτων και μερι-
μνά για την αποκατάσταση βλαβών και αποτελεσμάτων 
ατυχημάτων.

Σχεδιάζει και εφαρμόζει τα προγράμματα προληπτι-
κής συντήρησης των κάθε είδους οχημάτων και κινητών 
μηχανημάτων του Δήμου.

Μεριμνά για την αποκατάσταση κάθε είδους βλαβών 
και την επισκευή των οχημάτων και κινητών μηχανημά-
των του Δήμου.

Τηρεί την φυσική αποθήκη ανταλλακτικών και λοι-
πών υλικών που είναι αναγκαία για τη συντήρηση και 
την αποκατάσταση βλαβών των οχημάτων και κινητών 
μηχανημάτων του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37649Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Συγκεντρώνει, τηρεί και επεξεργάζεται στοιχεία από 
την εκτέλεση των λειτουργιών συντήρησης και αποκα-
τάστασης βλαβών των οχημάτων του Δήμου και δια-
μορφώνει και παρακολουθεί σχετικούς δείκτες αποδο-
τικότητας.

Τηρεί τις καρτέλες όλων των αυτοκινήτων και σημει-
ώνει τις τυχόν επισκευές, συντηρήσεις και προμήθειες 
όλων όσων έχουν σχέση με τη λειτουργία των οχημάτων 
- μηχανημάτων (αναλώσιμα ή μη).

Σε συνεργασία με το Γραφείου Καθαριότητας και Ανα-
κύκλωσης, στελεχώνει τα οχήματα με το κατάλληλο 
προσωπικό και διενεργεί την αποκομιδή των αστικών 
απορριμμάτων και τη μεταφορά τους στους ΧΥΤΑ ή τα 
εργοστάσια επεξεργασίας.

Άρθρο 13 - 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας 

Το Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής Αγωγής και Κοινω-
νικής Μέριμνας είναι αρμόδιο για την οργάνωση και την 
εύρυθμη λειτουργία του Παιδικού Σταθμού Καμένων 
Βούρλων, Παιδικού Σταθμού Μώλου, Παιδικού Σταθμού 
Αγίου Κωνσταντίνου, της κοινωνικής φροντίδας Βοήθεια 
στο Σπίτι, των Κ.Α.Π.Η του Δήμου και της εφαρμογής των 
κοινωνικών πολιτικών του Δήμου.

Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 
μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή συμ-
μετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη 
και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλι-
κίας της τρίτης ηλικίας και ατόμων με κινητικά ή άλλα 
ειδικά προβλήματα (ΑμεΑ), με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, ψυχαγωγίας και 
αναψυχής ηλικιωμένων).

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής του, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Προσχολικής Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας 
είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικού Σταθμού Καμέ-
νων Βούρλων

Το Γραφείο Παιδικού Σταθμού Καμένων Βούρλων είναι 
αρμόδιο για την οργάνωση και την εύρυθμη λειτουργία 
του Παιδικού Σταθμού Καμένων Βούρλων και ειδικότερα:

1) Παρέχει ενιαία προσχολική αγωγή και διαπαιδα-
γώγηση σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επιστημονικά 
δεδομένα.

2) Βοηθάει τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα, σω-
ματικά, νοητικά, συναισθηματικά και κοινωνικά.

3) Εξαλείφει κατά το δυνατό, τις διαφορές που τυχόν 
προκύπτουν από το πολιτιστικό και οικονομικό επίπεδο 
του οικογενειακού τους περιβάλλοντος .

4) Εξυπηρετεί γονείς και κηδεμόνες και παράλληλα 
τους ευαισθητοποιεί πάνω σε θέματα σύγχρονης παιδα-
γωγικής και ψυχολογίας, προσφέροντας τους πληροφό-
ρηση και καθοδήγηση.

5) Βοηθάει τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην ομαλή 
μετάβασή τους από το οικογενειακό στο σχολικό περι-
βάλλον, αλλά και στο ευρύτερο κοινωνικό και εκπαιδευ-
τικό πλαίσιο.

6) Διευκολύνει τους εργαζόμενους και τους άνεργους 
γονείς παρέχοντας ημερήσια διατροφή και φροντίδα στα 
φιλοξενούμενα παιδιά τηρώντας αυστηρά τους κανόνες 
υγιεινής και ασφάλειας.

(β) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικού Σταθμού Μώλου
Το Γραφείο Παιδικού Σταθμού Μώλου είναι αρμόδιο 

για την οργάνωση και την εύρυθμη λειτουργία του Παι-
δικού Σταθμού Μώλου και ειδικότερα:

1) Παρέχει ενιαία προσχολική αγωγή και διαπαιδα-
γώγηση σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επιστημονικά 
δεδομένα .

2) Βοηθάει τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα, σω-
ματικά, νοητικά, συναισθηματικά και κοινωνικά.

3) Εξαλείφει κατά το δυνατό, τις διαφορές που τυχόν 
προκύπτουν από το πολιτιστικό και οικονομικό επίπεδο 
του οικογενειακού τους περιβάλλοντος .

4) Εξυπηρετεί γονείς και κηδεμόνες και παράλληλα 
τους ευαισθητοποιεί πάνω σε θέματα σύγχρονης παιδα-
γωγικής και ψυχολογίας, προσφέροντας τους πληροφό-
ρηση και καθοδήγηση.

5) Βοηθάει τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην ομαλή 
μετάβασή τους από το οικογενειακό στο σχολικό περι-
βάλλον, αλλά και στο ευρύτερο κοινωνικό και εκπαιδευ-
τικό πλαίσιο.

6) Διευκολύνει τους εργαζόμενους και τους άνεργους 
γονείς παρέχοντας ημερήσια διατροφή και φροντίδα στα 
φιλοξενούμενα παιδιά τηρώντας αυστηρά τους κανόνες 
υγιεινής και ασφάλειας.

(γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικού Σταθμού Αγίου 
Κωνσταντίνου

Το Γραφείο Παιδικού Σταθμού Αγίου Κωνσταντίνου 
είναι αρμόδιο για την οργάνωση και την εύρυθμη λει-
τουργία του Παιδικού Σταθμού Αγίου Κωνσταντίνου και 
ειδικότερα:

1) Παρέχει ενιαία προσχολική αγωγή και διαπαιδα-
γώγηση σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επιστημονικά 
δεδομένα.

2) Βοηθάει τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα, σω-
ματικά, νοητικά, συναισθηματικά και κοινωνικά.

3) Εξαλείφει κατά το δυνατό, τις διαφορές που τυχόν 
προκύπτουν από το πολιτιστικό και οικονομικό επίπεδο 
του οικογενειακού τους περιβάλλοντος .

4) Εξυπηρετεί γονείς και κηδεμόνες και παράλληλα 
τους ευαισθητοποιεί πάνω σε θέματα σύγχρονης παιδα-
γωγικής και ψυχολογίας, προσφέροντας τους πληροφό-
ρηση και καθοδήγηση.

5) Βοηθάει τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην ομαλή 
μετάβασή τους από το οικογενειακό στο σχολικό περι-
βάλλον, αλλά και στο ευρύτερο κοινωνικό και εκπαιδευ-
τικό πλαίσιο.

6) Διευκολύνει τους εργαζόμενους και τους άνεργους 
γονείς παρέχοντας ημερήσια διατροφή και φροντίδα στα 
φιλοξενούμενα παιδιά τηρώντας αυστηρά τους κανόνες 
υγιεινής και ασφάλειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37650 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

(δ) Γραφείο Κ.Α.Π.Η.
Το γραφείο είναι αρμόδιο για να:
1) Μεριμνά για την υποστήριξη και κοινωνική εξωιδρυ-

ματική φροντίδα ατόμων τρίτης ηλικίας με την παροχή 
στα ηλικιωμένα άτομα του Δήμου Καμένων Βούρλων: 
α)ιατρικής φροντίδας, φαρμακευτικής περίθαλψης και 
φυσικοθεραπείας.

2) Φροντίζει για τη δημιουργία ενός χώρου συνάντη-
σης όπου οι ηλικιωμένοι θα μπορούν να βρουν φιλική 
συντροφιά και ηθική υποστήριξη.

3) Μεριμνά για την προσφορά στους ηλικιωμένους 
οργανωμένης ψυχαγωγίας (εκδρομές, επισκέψεις σε 
μουσεία και αρχαιολογικούς χώρους, προβολή φίλμς, 
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις και συνεστιάσεις).

4) Μελετά και εισηγείται την παροχή βοήθειας σε ηλικιω-
μένους στο σπίτι και την κατά περίπτωση παροχή ζεστών 
γευμάτων, διευκολύνσεις στα ψώνια, σιγύρισμα κ.λπ.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την απασχό-
ληση ηλικιωμένων σε ομάδες αυτενέργειας με ποικίλες 
δραστηριότητες.

(ε) Γραφείο Βοήθεια στο Σπίτι
Το Γραφείο είναι αρμόδιο για τη Βοήθεια στο Σπίτι 

των Δημοτικών Ενοτήτων Καμένων Βούρλων, Μώλου 
και Αγίου Κωνσταντίνου με:

8) Βελτίωση της ποιότητας ζωής των ατόμων της τρί-
της ηλικίας καθώς και ατόμων με κινητικά ή άλλα ειδικά 
προβλήματα (ΑμεΑ).

9) Ανίχνευση, διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη των 
αναγκών κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων και 
ατόμων με ειδικές ανάγκες κατά προτεραιότητα στο 
σπίτι, στο άμεσο τοπικό επίπεδο και στο ευρύτερο κοι-
νωνικό περιβάλλον τους.

10) Δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και 
υγιή διαβίωσή τους και την κοινωνική τους ευημερία.

11) Προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαι-
ωμάτων τους και η προστασία τους από αρνητικές δι-
ακρίσεις και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, 
εκμετάλλευσης, κακοποίησης και παραμέλησης.

12) Παραμονή τους στο φυσικό και κοινωνικό τους 
περιβάλλον και αποφυγή της χρήσης ιδρυματικής πε-
ρίθαλψης.

13) Διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας 
και της κοινωνικής συμμετοχής τους.

14) Στήριξη και ανακούφιση της οικογένειας τους και 
των προσώπων που έχουν την ευθύνη φροντίδας τους 
καθώς και την εκπαίδευση των μελών.

Και απευθύνεται κυρίως σε ηλικιωμένους και άτομα 
με αναπηρίες, με προτεραιότητα σ’ αυτούς που: δεν εξυ-
πηρετούνται πλήρως, χρειάζονται ιδιαίτερη φροντίδα, 
διαβιούν μοναχικά ή είναι εγκαταλελειμμένοι και δεν 
έχουν επαρκείς οικονομικούς πόρους,

(στ) Αρμοδιότητες Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και 
Πολιτικών Ισότητας των φύλων.

(Αρμοδιότητες Σχεδιασμού/Συντονισμού/Παρακολού-
θησης Κοινωνικών Πολιτικών)

Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 
μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή συμ-
μετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστήριξη 
και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλι-

κίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουργία 
νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (παι-
δικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορφα-
νοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερήσι-
ας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται και 
μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών που 
αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, του 
παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων με 
αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθελο-
ντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουρ-
γία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντι-
κών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (πχ μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»)

Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύωση 
τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

• Οι κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου.
• Οι κοινωνικές υπηρεσίες των Νομικών Προσώπων 

του Δήμου οι Μ.Κ.Ο.
• Οι υπηρεσίες και δομές Κοινωνικής προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους.
• Τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων-χρηστών.
(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών και 

ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής προ-

στασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί) 
και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξοχών.

Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37651Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών συμ-
βουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουργί-
ας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας Πολυ-
τέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο. (Αρ-
μοδιότητες Εφαρμογής Κοινωνικών Πολιτικών)

Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πολιτι-
κής συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
κοινωνικής πολιτικής που υλοποιούνται από τα Νομικά 
πρόσωπα του Δήμου. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε_συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (AΙDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.)

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης. 

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οι-
κογενειών. (Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων 
Κοινωνικής Προστασίας)

Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων και 
οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους, παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής, 

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται τη χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών, 
(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τα Γραφεία 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού (τή-
ρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση 
αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.). (Αρμοδιό-
τητες Πολιτικών Ισότητας των φύλων)

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για: (α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη 
και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών και των 
παιδιών, (β) Την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέ-
μηση των κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο.
 (γ) Την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών, (δ) Την ανάπτυξη δράσεων για την αύ-
ξηση της συμμετοχής των γυναικών στην απασχόληση, 
(ε) Τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων, (στ) Την ανάπτυ-
ξη δράσεων για την κοινωνική και πολιτική συμμετοχή 
των γυναικών και την προώθηση τους στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων.

Άρθρο 14 - 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοικητικών Υπηρεσιών 

Το Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών είναι 
αρμόδιο:

α) για την τήρηση των διαδικασιών και αρχείων που 
αφορούν τη δημοτική κατάσταση και την καταγραφή των 
ληξιαρχικών γεγονότων στην περιοχή του Δήμου, για τον 
σχεδιασμό και τον συντονισμό εφαρμογής των πολιτι-
κών, συστημάτων και διαδικασιών που αποσκοπούν στην 
ορθολογική διοίκηση/διαχείριση του ανθρώπινου δυνα-
μικού του Δήμου και για την παροχή γενικών υπηρεσιών 
διοικητικής υποστήριξης προς τις δημοτικές υπηρεσίες.

β) για το σχεδιασμό και την εφαρμογή της κοινωνικής 
πολιτικής, των πολιτικών ισότητας των φύλων καθώς και 
για την προστασία και προαγωγή της δημόσιας υγείας 
στην περιοχή του Δήμου, με τη λήψη των καταλλήλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. 
Συγχρόνως είναι αρμόδιο για την προώθηση και ρύθμιση 
ζητημάτων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης, την προώθηση της Διά Βίου Μάθησης, καθώς 
και για το σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37652 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες του Τμήματος στο 
πλαίσιο της αποστολής της, καθορίζονται από τις ισχύ-
ουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 
Αποφάσεων.

Στο Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών υπάγο-
νται διοικητικά και τα αποκεντρωμένα Γραφεία Διοικητι-
κών Θεμάτων σε επιμέρους δημοτικές ενότητες.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Αυτο-
τελούς Τμήματος Διοικητικών υπηρεσιών είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Γραφείου Δημοτικής Κατάστασης 
και Ληξιαρχείου 

(Αρμοδιότητες σε θέματα δημοτικής κατάστασης)
1) Τηρεί και ενημερώνει τα μητρώα του δημοτολογί-

ου και τα μητρώα αρρένων, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
θεσμοθετημένες διαδικασίες και τηρεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία για τη δημι-
ουργία και τήρηση του Εθνικού Δημοτολογίου.

2) Μεριμνά για την πρόσληψη και αλλαγή επωνύμου, 
καθώς και την πρόσληψη πατρώνυμου και μητρωνύμου 
από παιδιά, που γεννήθηκαν χωρίς γάμο των γονέων 
τους ή είναι αγνώστων γονέων.

3) Α. Μεριμνά για τον εξελληνισμό του ονοματεπω-
νύμου ελλήνων του εξωτερικού, ομογενών αλλοδαπών, 
που αποκτούν την ελληνική ιθαγένεια και παλιννοστού-
ντων ομογενών, που έχουν την ελληνική ιθαγένεια.

Β. Συμβούλιο Ένταξης Μεταναστών και Προσφύγων 
με αρμοδιότητες 

α) η καταγραφή και η διερεύνηση προβλημάτων που 
αντιμετωπίζουν οι μετανάστες και οι πρόσφυγες, που κα-
τοικούν μόνιμα στην περιφέρεια του οικείου δήμου, ως 
προς την ένταξή τους στην τοπική κοινωνία, την επαφή 
τους με δημόσιες αρχές ή τη δημοτική αρχή,

β) η υποβολή εισηγήσεων προς το δημοτικό συμβού-
λιο για την ανάπτυξη τοπικών δράσεων προώθησης της 
ομαλής κοινωνικής ένταξης των μεταναστών και προ-
σφύγων και, εν γένει, την επίλυση των προβλημάτων 
που αυτοί αντιμετωπίζουν, ιδίως μέσω της οργάνωσης 
συμβουλευτικών υπηρεσιών από τις δημοτικές υπηρε-
σίες και

γ) η διοργάνωση, σε συνεργασία με τον οικείο δήμο, 
εκδηλώσεων ευαισθητοποίησης και ενίσχυσης της κοι-
νωνικής συνοχής του τοπικού πληθυσμού.

4) Χορηγεί άδειες πολιτικού γάμου και μεριμνά για την 
τέλεση των γάμων αυτών.

5) Ενημερώνει περιοδικά τις δημόσιες υπηρεσίες για 
τις μεταβολές προσωπικής κατάστασης που προκύπτουν 
από τα τηρούμενα στοιχεία.

6) Εκδίδει κάθε είδους πιστοποιητικά ατομικής και 
οικογενειακής κατάστασης καθώς και κάθε είδους βε-
βαιώσεις, καταλόγους και πίνακες με τα στοιχεία που 
αναγράφονται στα ανωτέρω Μητρώα.

7) Συνεργάζεται με άλλους Δήμους και δημόσιες υπη-
ρεσίες στις περιπτώσεις μεταβολών των μητρώων σε 
αντιστοιχία προς ανάλογα αρχεία που τηρούνται εκεί.

8) Μεριμνά για την τήρηση των υποχρεώσεων του 
Δήμου που προκύπτουν από την ισχύουσα εκλογική 
νομοθεσία.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Ληξιαρχείου)
9) Τηρεί και ενημερώνει τα ληξιαρχικά βιβλία και αρ-

χεία, στα οποία καταχωρούνται τα ληξιαρχικά γεγονότα 

που συμβαίνουν στην περιφέρεια του Δήμου (γεννήσεις, 
γάμοι, θάνατοι) καθώς και κάθε μεταγενέστερο γεγονός 
που συνδέεται με αυτά (π.χ. διαζύγια), σύμφωνα με τις 
ισχύουσες θεσμοθετημένες διαδικασίες.

10) Τηρεί αρχεία επισήμων εγγράφων ληξιαρχικών 
γεγονότων.

11) Εκδίδει αποσπάσματα των ληξιαρχικών πράξεων 
ή άλλα θεσμοθετημένα πιστοποιητικά.

12) Ενημερώνει τα αντίστοιχα Τμήματα άλλων Δήμων 
για τα ληξιαρχικά γεγονότα που επηρεάζουν τα στοι-
χεία των μητρώων/αρχείων που τηρούνται στα Τμήματα 
αυτά.

13) Συνεργάζεται με Ληξιαρχεία άλλων Δήμων σε περι-
πτώσεις μεταβολών ή προσθήκης ληξιαρχικών πράξεων 
που βρίσκονται καταχωρημένες εκεί.

(β) Αρμοδιότητες Γραφείου Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Διοικητικής Μέριμνας (Αρμοδιότητες σε θέματα ανά-
πτυξης ανθρώπινου δυναμικού)

1) Σχεδιάζει, εισηγείται και συντονίζει την εφαρμο-
γή των διαδικασιών και εσωτερικών κανονισμών που 
ρυθμίζουν τις σχέσεις του Δήμου με το προσωπικό του, 
στο πλαίσιο πάντοτε των γενικότερων ρυθμίσεων της 
Πολιτείας.

2) Στο πλαίσιο και των πολιτικών ανθρώπινου δυνα-
μικού που θεσπίζει η Πολιτεία για τον δημόσιο τομέα, 
μεριμνά για τον προσδιορισμό των αναγκαίων θέσεων 
εργασίας ανά διοικητική ενότητα του Δήμου σε συνερ-
γασία με το Γραφείο Προγραμματισμού και Οργάνωσης 
του Τμήματος Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πλη-
ροφορικής και την κατάρτιση/επικαιροποίηση των περι-
γραφών αρμοδιοτήτων των επιμέρους θέσεων.

3) Παρακολουθεί την κάλυψη των διαφόρων θέσεων 
εργασίας στις διοικητικές ενότητες του Δήμου με στόχο 
τόσο την αξιοποίηση των προσόντων των στελεχών όσο 
και την απρόσκοπτη και διαρκή κάλυψη των αναγκών 
των δημοτικών υπηρεσιών.

4) Εισηγείται, έπειτα από σχετικά αιτήματα των αρμό-
διων Προϊσταμένων, τις κατάλληλες εσωτερικές μετακι-
νήσεις στελεχών για την αποτελεσματικότερη κάλυψη 
των επιμέρους θέσεων εργασίας με βάση τα προσόντα 
των στελεχών.

5) Αξιολογεί τα προσόντα των νεοπροσλαμβανομένων 
στελεχών και διαμορφώνει σχετικές προτάσεις προς τους 
προϊσταμένους των προς κάλυψη θέσεων.

6) Μεριμνά για την εφαρμογή του συστήματος αξιολό-
γησης των εργαζομένων στο Δήμο και την τήρηση των 
σχετικών στοιχείων.

7) Εισηγείται και παρακολουθεί την υλοποίηση μέτρων 
επιπρόσθετης στήριξης του ανθρώπινου δυναμικού του 
Δήμου (πχ. οργάνωση μετακινήσεων του προσωπικού 
στις εγκαταστάσεις του Δήμου, παιδικοί σταθμοί κ.λπ.).

8) Μεριμνά για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυνα-
μικού του Δήμου με τον προσδιορισμό των αναγκών 
βελτίωσης των προσόντων και ικανοτήτων των εργα-
ζομένων και την εισήγηση και την παρακολούθηση της 
υλοποίησης των συμφωνουμένων μέτρων βελτίωσης.

9) Σχεδιάζει, εισηγείται και οργανώνει προγράμματα 
συνεχιζόμενης κατάρτισης και επιμόρφωσης του ανθρώ-
πινου δυναμικού του Δήμου. Παρακολουθεί την υλοποί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37653Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

ηση των προγραμμάτων και μεριμνά για την αξιο λόγηση 
των αποτελεσμάτων από την υλοποίηση των προγραμ-
μάτων αυτών στην πράξη.

10) Μεριμνά για την βελτίωση των ανθρωπίνων σχέ-
σεων μέσα στο Δήμο με τον σχεδιασμό, την εισήγηση 
και την οργάνωση σχετικών προγραμμάτων ( πχ. εκδη-
λώσεις, ταξίδια κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες σε θέματα μητρώων και διαδικασιών 
προσωπικού)

11) Μεριμνά για την τήρηση των νομοθετικών και κα-
νονιστικών διατάξεων που ισχύουν εκάστοτε και ρυθμί-
ζουν τις σχέσεις του Δήμου με το ανθρώπινο δυναμικό 
του ( πχ. θέματα μισθολογικά, ωραρίου, αδειών, ασθενει-
ών, υπερωριών, απολύσεων, διεκδικήσεων κ.λπ.).

12) Μεριμνά για τη διενέργεια και ολοκλήρωση των 
διαδικασιών πρόσληψης ανθρώπινου δυναμικού για την 
κάλυψη συγκεκριμένων θέσεων εργασίας με βάση τις 
νόμιμες διαδικασίες.

13) Τηρεί τα Μητρώα του Προσωπικού στο οποίο κα-
ταγράφονται τα στοιχεία της ατομικής και οικογενειακής 
του κατάστασης, οι κάθε είδους μεταβολές στην εργασι-
ακή του ζωή (προσλήψεις, απολύσεις, αλλαγές θέσεων 
εργασίας, αμοιβές, άδειες, απουσίες, αξιολογήσεις κ.λπ.) 
και τα προσόντα του.

14) Σχεδιάζει και εισηγείται βελτιώσεις και παρακολου-
θεί την εφαρμογή όλων των διαδικασιών που σχετίζο-
νται με την απασχόληση των εργαζομένων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις (τήρηση ωραρίου, έγκριση και 
πραγματοποίηση υπερωριών κ.λπ.).

15) Συγκεντρώνει τα στοιχεία απασχόλησης και τις 
μεταβολές των στοιχείων των εργαζομένων που επη-
ρεάζουν τις αμοιβές τους και ενημερώνει έγκαιρα τις 
αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες , ώστε να προωθείται 
έγκαιρα η πληρωμή των εργαζομένων και η απόδοση 
των ασφαλιστικών εισφορών.

16) Συνεργάζεται με τους Προϊσταμένους των επιμέ-
ρους διοικητικών ενοτήτων του Δήμου και τους ενημε-
ρώνει για τις διαδικασίες που πρέπει να ακολουθούνται 
σε εργασιακά θέματα (διαχείριση παρουσιών, υπερωρι-
ών, βεβαιώσεων προς το προσωπικό κ.λπ.).

17) Εκδίδει κάθε είδους βεβαιώσεις προς το προσω-
πικό για θέματα που άπτονται της απασχόλησης τους 
στο Δήμο.

18) Μεριμνά για την θέσπιση και την εφαρμογή των 
κανόνων υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων, σύμ-
φωνα με την νομοθεσία. Παρέχει κάθε διοικητική υπο-
στήριξη στους τεχνικούς ασφαλείας και στους γιατρούς 
εργασίας που προσφέρουν τις αντίστοιχες υπηρεσίες 
τους στο Δήμο σύμφωνα με τις αρμοδιότητές τους που 
καθορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία. Σύμφωνα 
με τις αρμοδιότητες αυτές:

• Ο τεχνικός ασφάλειας παρέχει προς τα όργανα δι-
οίκησης του Δήμου, στους εργαζόμενους και στους 
εκπροσώπους τους, υποδείξεις και συμβουλές, γραπτά 
ή προφορικά, σε θέματα σχετικά με την ασφάλεια της 
εργασίας και την πρόληψη των εργατικών ατυχημάτων.

• Ο γιατρός εργασίας παρέχει προς τα όργανα διοίκη-
σης του Δήμου, στους εργαζόμενους και στους εκπρο-
σώπους τους, υποδείξεις και συμβουλές, γραπτά ή προ-

φορικά, σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να λαμβάνονται 
για τη σωματική και ψυχική υγεία των εργαζομένων και 
επιβλέπει την εφαρμογή των μέτρων προστασίας της 
υγείας των εργαζομένων.

• Ο γιατρός εργασίας και ο τεχνικός ασφάλειας κατα-
χωρούν τις γραπτές υποδείξεις τους σε ειδικό βιβλίο. 
Τα όργανα διοίκησης του Δήμου λαμβάνουν γνώση των 
υποδείξεων αυτών ενυπογράφως. (Αρμοδιότητες σε θέ-
ματα διοικητικής μέριμνας)

19) Μεριμνά για την φύλαξη, την ασφάλεια και την κα-
θαριότητα των κάθε είδους εγκαταστάσεων του Δήμου.

20) Μεριμνά για την συντήρηση και αποκατάσταση 
βλαβών των κτιριακών και των ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων του Δήμου.

21) Μεριμνά για τις μετακινήσεις και μεταφορές του 
προσωπικού του Δήμου.

22) Μεριμνά για τη λειτουργία του κεντρικού πρωτο-
κόλλου του Δήμου και διεκπεραιώνει τα σχετικά έγγρα-
φα στις γραμματείες των επιμέρους τμημάτων μετά την 
χρέωση αυτών από τον προϊστάμενο του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών.

23) Μεριμνά για τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέ-
ντρου του Δήμου.

24) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τα Αυ-
τοτελή Τμήματα του Δήμου και των γραφείων τους (τή-
ρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση 
αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.).

25) Σε συνεργασία με το Τμήμα Τεχνολογιών Πληρο-
φορικής λαμβάνει και διανέμει καθημερινά την κεντρική 
ηλεκτρονική αλληλογραφία του Δήμου

26) Τηρεί το κεντρικό αρχείο του Δήμου, είναι αρμόδιο 
για την σύμφωνα με το νόμο αρχειοθέτηση, φύλαξη και 
εκκαθάριση του.

27) Μεριμνά για τη σύσταση και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των αποκεντρωμένων Γραφείων Διοικητικών Θεμά-
των σε δημοτικές ενότητες του Δήμου.

28) Ασκεί κάθε άλλη εργασία που δεν περιλαμβάνεται 
στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας και έχει 
σχέση με τη λειτουργία του.

(γ) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας και Προαγω-
γής της Δημόσιας Υγείας

Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρμογή 
μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας. Στο πλαί-
σιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται 
στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού. 

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημά-
των και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοινής 
ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλλων επι-
βαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα, 

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. (Συ-
νεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπηρεσίας 
αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται). 

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37654 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Σχεδιάζει, προγραμματίζει μια μεριμνά για την εφαρ-
μογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή της 
δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση ι) προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου ιι) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση ιιι) προγραμμάτων δημόσιας 
υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής, 

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετίζο-
νται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. Στο 
πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δί-
δονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
ν.π.δ.δ. της περιοχής του Δήμου.

(δ) Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθη-
σης και Πολιτισμού

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και Διά βίου μά-
θησης)

Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλικο-
τεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση και 
για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιο-
δοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, τη κα-
θαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδο-
μών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των 
αρμοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών και παρέχει 
κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές 
Επιτροπές για τη λειτουργία τους και για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων τους (Άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων, ν. 3463/2006, Α΄ 114).

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 

για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας

(Συνεργασία με την Οικονομική υπηρεσία για τη μί-
σθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της.

Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών.
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προγραμ-

μάτων Διά βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντίστοιχου 
εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό και σύμ-
φωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις 
ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα Διά βίου μά-
θησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθη-
σης και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα διά βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμμα 
Διά βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, προ-
γράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευσης 
ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δη-
μόσιας πολιτικής Διά βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος Διά βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης ( Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα Διά βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37655Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

γείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

(στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή γε-
νικής εκπαίδευσης ενηλίκων που μεταφέρονται από τη 
Νομ/κή Αυτοδιοίκηση μαζί με την αντίστοιχη επιχειρησι-
ακή μονάδα ή αποκεντρωμένη δομή υπηρεσιακής μονά-
δας, κατά τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3879/2010.

Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύ-
ρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή.

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία με την Οικονομική 
υπηρεσία).

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(θ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων.

(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτα-
κτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικη-
τικών ορίων του οικείου δήμου.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς)

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχο-
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ..

(β) Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-
μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις).

(γ) Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής.

(δ) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.

(ε) Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

(στ) Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού του-
ρισμού.

Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πολιτι-
στικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του 
Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής 
εμβέλειας.

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση Ν.Π.Ι.Δ. τα οποία 
αναπτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες 
στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
μουσικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών 
και συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή πο-
λιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώθηση 
του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνατοτήτων 
άθλησης στους κατοίκους.

Περιλαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις 
όπως:

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημοτι-
κό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών και 
δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανάπτυξη 
της προσωπικότητας των νέων.

Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέχει 
στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του Πολιτισμού του 
Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37656 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς του 
Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, συ-
μπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα που 
υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

ΜΕΡΟΣ 3 - 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ -ΕΠΟΠΤΕΙΑ -ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ 

Άρθρο 20 -
Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός

1. Ο Δήμος διοικείται από το Δημοτικό Συμβούλιο, την 
Οικονομική Επιτροπή, την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, την 
Εκτελεστική Επιτροπή και το Δήμαρχο. Οι αρμοδιότητες 
των οργάνων αυτών ορίζονται από τις κείμενες διατάξεις.

2. Όργανα διοίκησης, στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των τους, των Δημοτικών Κοινοτήτων και των Τοπικών 
Κοινοτήτων του Δήμου είναι, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, το Συμβούλιο και ο Πρόεδρος του συμβου-
λίου της Δημοτικής Κοινότητας ή το Συμβούλιο και 
ο Πρόεδρος του συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας 
(ή ο Εκπρόσωπος της Τοπικής Κοινότητας) αντίστοιχα. 
Οι αρμοδιότητες των οργάνων αυτών ορίζονται από τις 
κείμενες διατάξεις.

3. Ο Δήμαρχος υποστηρίζεται στα διοικητικά του κα-
θήκοντα από τον Γενικό Γραμματέα, ο οποίος υλοποιεί τις 
αρμοδιότητες που του εκχωρεί ο Δήμαρχος με απόφασή 
του. Οι αρμοδιότητες αυτές είναι δυνατόν να περιλαμβά-
νουν ιδίως την εποπτεία και τον έλεγχο των δημοτικών 
υπηρεσιών, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται με αποδοτικό 
τρόπο η αποτελεσματικότητα στην επίτευξη των περι-
οδικών στόχων και προγραμμάτων που αποφασίζονται 
από τα πολιτικά όργανα του Δήμου.

4. Το Δήμαρχο επικουρούν οι Αντιδήμαρχοι που ορίζει 
ο Δήμαρχος και στους οποίους μεταβιβάζει την άσκηση 
αρμοδιοτήτων καθ’ ύλην (π.χ άσκηση εποπτείας συγκε-
κριμένων δημοτικών υπηρεσιών ) και κατά τόπο (επο-
πτεία αποκεντρωμένων υπηρεσιών και ζητημάτων που 
αφορούν συγκεκριμένες Δημοτικές ενότητες ).

5. Οι αποκεντρωμένες υπηρεσίες στις έδρες των Δημο-
τικών ενοτήτων εποπτεύονται από το Δήμαρχο και από 
τον αντίστοιχο Αντιδήμαρχο που ορίζεται σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις και τις ορισμένες αρμοδιότητες 
αυτών. Κάθε αποκεντρωμένη υπηρεσία υπάγεται διοι-
κητικά και ακολουθεί κατά την άσκηση των θεματικών 
αρμοδιοτήτων της, τις οδηγίες και κατευθύνσεις της αντί-
στοιχης υπερκείμενης θεματικής διοικητικής ενότητας 
(π.χ. το αποκεντρωμένο Γραφείο Διοικητικών θεμάτων 
διοικείται και ακολουθεί τις οδηγίες και τα πρότυπα που 
ορίζει η κεντρική Διεύθυνση Διοικητικών/Οικονομικών 
Υπηρεσιών).

6. Όλες οι υπηρεσίες του Δήμου συνεργάζονται με 
το Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληρο-

φορικής κατά το σχεδιασμό και την παρακολούθηση 
εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, των 
ετησίων προγραμμάτων και γενικά των προγραμμάτων 
δράσης του Δήμου.

7. Όλες οι κεντρικές υπηρεσίες του Δήμου συνερ-
γάζονται με τα αποκεντρωμένα Γραφεία Διοικητικών 
θεμάτων, Εξυπηρέτησης του Πολίτη και Βοήθειας στο 
Σπίτι προκειμένου αυτά (α) να ενημερώνουν και να 
πληροφορούν τους πολίτες για τις ενέργειες που απαι-
τούνται για τη διεκπεραίωση διοικητικών υποθέσεων 
σχετικών με τις κεντρικές δημοτικές υπηρεσίες, (β) να 
παραλαμβάνουν αιτήσεις πολιτών για τη διεκπεραίωση 
υποθέσεων ή για παροχή βοήθειας στο σπίτι τους από 
τις κεντρικές υπηρεσίες και να διαβιβάζουν πλήρεις τους 
φακέλους των υποθέσεων των πολιτών στην αρμόδια 
για τη διεκπεραίωσή τους δημοτική υπηρεσία και (γ) να 
παραλαμβάνουν από τις αρμόδιες κεντρικές υπηρεσίες 
τα τελικά έγγραφα που έχουν ζητηθεί από τους πολίτες 
και να μεριμνούν για την παράδοσή τους στους πολίτες.

8. Ο Δήμαρχος ή ο Γενικός Γραμματέας δύναται να 
συγκαλεί περιοδικά ή κατά περίπτωση Συντονιστικά 
Συμβούλια στα οποία μετέχουν με εκπροσώπους τους 
το σύνολο ή μέρος (ανάλογα με ομοιογενή θεματικά 
αντικείμενα) των υπηρεσιών του Δήμου. Παράλληλα, 
και για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και από-
δοσης του έργου του Δήμου, είναι δυνατός ο ορισμός, 
με απόφαση του Δημάρχου:

(α) Μόνιμων ή κατά περίπτωση διατμηματικών επιτρο-
πών ή ομάδων εργασίας για την επεξεργασία ζητημάτων 
που αφορούν περισσότερες διοικητικές ενότητες του 
Δήμου,

(β) Ομάδων διοίκησης έργου ή προγράμματος.
(γ) Συντονιστών (project managers) για την εκτέλεση 

έργων ή προγραμμάτων με αξιοποίηση προσωπικού και 
από διάφορες διοικητικές ενότητες.

(δ)Υπαλλήλων - συνδέσμων μεταξύ διοικητικών ενο-
τήτων με ισχυρή αλληλεξάρτηση.

Άρθρο 23 - Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας 
Δημοσίου Δικαίου

1. Οι θέσεις του μόνιμου προσωπικού του Δήμου δια-
κρίνονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (TE) 
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ)
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 37/ 

1987, το π.δ. 22/1990 και το π.δ. 50/2001.
2. Στην Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα 
οι παρακάτω θέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37657Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

Κλάδος Καλυπτόμενες 
οργανικές 
θέσεις (α)

Διατηρούμενες 
κενές οργανικές 
θέσεις (β)

Συνιστώμενες νέες 
οργανικές θέσεις (γ)

Σύνολο Οργανικών 
θέσεων (α+β+γ)

ΠΕ Διοικητικού 1 1 2

ΠΕ Κοινωνιολόγων 1 1

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού 1 1

ΠΕ Οικονομικού 1 1

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 3 3

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 1 1 2

ΠΕ Πληροφορικής 1 1

ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 1 1

ΠΕ Τοπογράφων 
Μηχανικών

1 1

ΠΕ Χημικών Μηχανικών 1 1

ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών

1 1

ΠΕ Γεωπόνων (Ζωϊκής ή 
Φυτικής Παραγωγής)

1 1

ΠΕ Δημοτικής 
Αστυνομίας

1 1

ΠΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών

2 2

ΠΕ Νηπιαγωγών 1 1

ΠΕ Νομικών 1 1

Σύνολο θέσεων Π.Ε. 6 9 6 21

3. Στην Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-
κάτω θέσεις:

Κλάδος
Καλυπτόμενες 
οργανικές 
θέσεις (α)

Διατηρούμενες 
κενές οργανικές 
θέσεις (β)

Συνιστώμενες 
νέες οργανικές 
θέσεις (γ)

Σύνολο  
Οργανικών θέσεων 
(α+β+γ)

TE Κοινωνικών Λειτουργών 1 1
TE Μηχανικών 
(Ειδικότητας Πολιτικών Μηχανικών) 1 1 2

TE Μηχανικών 
(Ειδικότητας Τοπογράφων 
Μηχανικών)

1 1

TE Νοσηλευτών 1 1
TE Διοικητικού - Λογιστικού 1 1
TE Πληροφορικής 1 1
TE Τεχνολόγων Γεωπονίας 1 1
TE Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης 1 1

TE Βρεφονηπιοκομίας 1 1
TE Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών 1 1

Σύνολο θέσεων Τ.Ε. 4 2 5 11



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37658 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

4. Στην Κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

Κλάδος Καλυπτόμενες 
οργανικές θέσεις (α)

Διατηρούμενες 
κενές οργανικές 
θέσεις (β)

Συνιστώμενες 
νέες οργανικές 
θέσεις (γ)

Σύνολο 
Οργανικών 
θέσεων (α+β+γ)

ΔΕ Διοικητικού 8 5 13

ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 2 2

ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας 4 4

ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1 1 2

ΔΕ Τεχνιτών Ύδρευσης 1 1

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 2 2 1 5

ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 2 2

ΔΕ Οδηγών 3 1 4

ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτου 
(Απορριμματοφόρου

2 2 1 5

ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών 1 2 3

ΔΕ Υδραυλικών 1 1

ΔΕ Τεχνιτών 2 2

ΔΕ Κηπουρών -Δενδροκόμων -
Ανθοκόμων -Δενδροκηπουρών

1 1

ΔΕ Μαγείρων 1 2 3

ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 1 1

ΔΕ Τεχνιτών Μηχανολογίας 1 1

ΔΕ Μηχανικών Αυτοκινήτων 1 1

ΔΕ Μηχανοτεχνιτών Αυτοκινήτων 1 1

Σύνολο θέσεων Δ.Ε. 20 19 13 52

5. Στην Κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι παρα-
κάτω θέσεις:

Κλάδος
Καλυπτόμενες 
οργανικές 
θέσεις (α)

Διατηρούμενες 
κενές οργανικές 
θέσεις (β)

Συνιστώμενες 
νέες οργανικές 
θέσεις (γ)

Σύνολο 
Οργανικών θέσεων 
(α+β+γ)

ΥΕ Κλητήρων-Θυρωρών 1 1
ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 2 2
ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 5 4 3 12
ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού 1 1
ΥΕ Οδοκαθαριστής 1 1 2
YE Εργατών Κήπων 
και Δενδροστοιχιών 1 1

YE Εργατών Γενικά 4 1 2 7
ΥΕ Γενικών Καθηκόντων 1 1
ΥΕ Εργατών Γενικά -Καθαριότητας 
Συνοδοί Απορριμματοφόρου 3 4 7

Σύνολο θέσεων Υ.Ε 15 9 10 34



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37659Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

ΜΕΡΟΣ 5 - 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Άρθρο 27 - 
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των Αυτοτελών Τμημάτων της οργανωτικής δομής του Δήμου τοποθετούνται, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων:

ΤΜΗΜΑ ΚΛΑΔΟΣ

Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης και Οργάνωσης, 
Τεχνολογιών Πληροφορικής, 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ) και Διαφάνειας

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή 
ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΠΕ ή TE 
Πληροφορικής ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΔΕ 
Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού 
Ελέγχου

Όλοι οι κλάδοι που αναφέρονται στα Αυτοτελή Τμήματα των: Οικο-
νομικών Υπηρεσιών ή Διοικητικών Υπηρεσιών ή Προγραμματισμού, 
Ανάπτυξης και Οργάνωσης, Τεχνολογιών Πληροφορικής, Επικοινωνιών 
(ΤΠΕ) και Διαφάνειας (του άρθρου 27)

Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας

Όλοι οι κλάδοι που αναφέρονται στα Αυτοτελή Τμήματα των: Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας ή Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(του άρθρου 27)

Αυτοτελές Τμήμα Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής

ΠΕ Γεωπόνων ή ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού ή TE Τεχνολόγων Γεωπονίας ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΔΕ Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Τοπικής 
Οικονομικής Ανάπτυξης

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή 
ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΠΕ ή TE 
Πληροφορικής ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΔΕ 
Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Προσχολικής 
Αγωγής και Κοινωνικής Μέριμνας

ΠΕ Νηπιαγωγών ή ΠΕ Κοινωνιολόγων ή ΠΕ Παιδαγωγών Προσχολικής 
Ηλικίας ή ΠΕ Διοικητικού ή TE Βρεφονηπιοκομίας ή TE Κοινωνικών Λει-
τουργών ή TE Νοσηλευτών ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων - Παι-
δοκόμων ή ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων ή ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών ή 
ΔΕ Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών 
Υπηρεσιών

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή 
ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΠΕ ή TE 
Πληροφορικής ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΔΕ 
Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών 
Υπηρεσιών

ΠΕ Διοικητικού ή ΠΕ Οικονομικού ή ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ή 
ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού ή TE Διοικητικού-Λογιστικού ή ΠΕ ή TE 
Πληροφορικής ή TE Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΔΕ 
Διοικητικού

Αυτοτελές Τμήμα Κ.Ε.Π. ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή Τ.Ε. Διεκπεραίωσης Υποθέσε-
ων Πολιτών

Αυτοτελές Τμήμα Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας.

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ή ΠΕ Τοπογράφων Μηχανικών ή ΠΕ Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών ή ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ή ΠΕ Χημικών 
Μηχανικών ή ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών ή TE Μηχανικών (όλων των 
ειδικοτήτων)

Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής 
Αστυνομίας

ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας ή TE Δημοτικής Αστυνομίας ή ΔΕ Δημοτικής 
Αστυνομίας

Η επιλογή προϊστάμενων όλων των ως άνω οργανικών μονάδων γίνεται ενιαία για το μόνιμο προσωπικό και το 
προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.). Το προσωπικό με σχέση εργασίας 
Ι.Δ.Α.Χ. επιλέγεται σε αντίστοιχες των ως άνω κατηγοριών, κλάδων και ειδικοτήτων του μονίμου προσωπικού, θέσεις, 
όλων των οργανικών μονάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37660 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

ΜΕΡΟΣ 6 - 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ Άρθρο 28 - Τελικές διατάξεις

1. Κατά την έναρξη της ισχύος του παρόντος Οργανι-
σμού οι υπηρετούντες στο Δήμο υπάλληλοι κατατάσ-
σονται στις αντίστοιχες θέσεις των σχετικών κλάδων.

2. Η κατανομή του προσωπικού στις επί μέρους ορ-
γανικές μονάδες γίνεται με απόφαση του Δημάρχου, 
λαμβάνοντας υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες των μο-
νάδων, τα προσόντα, την πείρα και τις ειδικές γνώσεις 
των υπαλλήλων.

3. Η ισχύς του παρόντος Οργανισμού Εσωτερικών 
Υπηρεσιών αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να ισχύει κάθε 
προηγούμενη σχετική απόφαση.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος οικονομικού 

έτους 2020, για την κάλυψη της μισθοδοσίας του 
υπηρετούντος προσωπικού, υπάρχουν εγκεκριμένες 
επαρκείς πιστώσεις συνολικού ύψους 1.671.142,10 
ευρώ στους ακόλουθους ΚΑΕ: 00.6031.0001, 
00.6053.0001, 00.6053.0002, 10.6011, 10.6021.0001, 
10.6051, 10.6052.0001, 15.6011.0001, 15.6011.0002, 
15.6021.0001, 15.6021.0002, 15.6051.0001, 15.6051.0002, 
15.6052.0001, 15.6052.0002, 15.6054.0002, 15.6054.0003, 
15.6041.0002, 15.6041.0003, 20.6011, 20.6041.0001, 
20.6051, 20.6054.0001, 25.6011, 25.6051, 30.6011, 
30.6021.0001, 30.6051, 30.6052.0001, 35.6041.0001, 
35.6054.0001, 45.6011, 45.6051, 60.6041.0001, 
60.6054.0001, 00.6031.0002, 00.6053.0003, 10.6011, 
10.6051, 20.6021.0001,20.6052.0001

Από την παρούσα τροποποίηση προκαλείται δαπάνη 
του τρέχοντος έτους, ύψους 58.974,50 ευρώ, περί πρό-
βλεψης πιστώσεων κάλυψης δαπανών μισθοδοσίας, 
που θα επιβαρύνει τους ακόλουθους ΚΑΕ ανάλογα με 
την εξέλιξη των προσλήψεων ως εξής: 30.6011, 30.6051, 
20.6011, 20.6051, 15.6011.001, 15.6051.001, 10.6011, 
10.6051 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 1.730.116,60 €

Ενώ η δαπάνη για τα επόμενα έτη υπολογίζεται σε 
1.780.018,10 € περίπου που αφορά τους αντίστοιχους 
κωδικούς στους κατ’ έτος προϋπολογισμούς ανάλογα 
με την εξέλιξη των προσλήψεων.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Υπολογισμός των νέων οργανικών θέσεων
Κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 10 του 

ν. 3584/2007 και εφόσον συστήνονται νέες οργανικές 

θέσεις, θα πρέπει ο μέσος όρος των Τακτικών Εσόδων 
του Δήμου τα δύο τελευταία οικονομικά έτη να είναι 
διπλάσιος του ποσού που προκύπτει, εάν το ποσό της 
ετήσιας δαπάνης του βασικού μισθού του καταληκτικού 
κλιμακίου των προτεινόμενων νέων θέσεων το πολλα-
πλασιάσουμε επί δύο.

Η ετήσια δαπάνη του βασικού μισθού του καταληκτι-
κού κλιμακίου για κάθε κατηγορία θέσης έχει ως εξής:

Κατηγορία ΠΕ: 12 μισθοί x ποσό 2.154 x 2 = 51.696€
Κατηγορία TE: 12 μισθοί x ποσό 2.027 x 2 = 48.648€
Κατηγορία ΔΕ: 12 μισθοί x ποσό 1.578 x 2 = 37.872€
Κατηγορία ΥΕ: 12 μισθοί x ποσό 1.296 x 2 = 31.104€
Συνεπώς, από την σύσταση των νέων θέσεων κατη-

γορίας ΠΕ, TE, ΔΕ προκαλείται μια συνολική δαπάνη της 
τάξης των € 309.304,00

Κατηγορία
Νέες 

οργανικές 
θέσεις

Δαπάνη

ΠΕ 2 2 x 51.696 € 103.392,00 €

TE 2 2 x 48.648 € 92.296,00 €

ΔΕ 3 3 x 37.872 € 113.616,00

309.304,00 €

Ο μέσος όρος των Τακτικών Εσόδων των δυο τελευ-
ταίων οικονομικών (2018 και 2019) είναι:

3.604.635,45 + 3.117.638,84 = 6.722.274,29: 2 = 
3.361.137,14 €

Επομένως, το 50% των τακτικών εσόδων των δυο 
τελευταίων ετών (€ 3.361.137,14) είναι μεγαλύτερο 
του ποσού (€ 309.304,00) που αντιστοιχεί στην κά-
λυψη των προτεινόμενων νέων οργανικών θέσεων 
του Δήμου.

Συνεπώς, καλύπτεται η κατά την πρώτη παράγραφο 
προϋπόθεση.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Λαμία,18 Αυγούστου 2020
Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΟΤΡΩΤΣΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37662 Τεύχος B’ 3659/02.09.2020

*02036590209200020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-02T17:44:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




